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tagja igen-nel, ifj Lits Ferenc nem-mel szavaztak 
hárman pedig kijelentették, hogy nem szavaznak.

A posta, távirda és távbeszélő épület eme­
lésére vonatkozó árlejtések felett akkor határoz 
a közgyűlés, a mikor a megváltozott tervek 
alapján adatnak be az indUványok.

A hadfelszerelési raktár építését 1898-ban 
elhatározta már a közgyűlés. A határozatot sür­
gősen végre kell most már hajtani. Az építési 
költség 77.272 kor.-ra rúg. A jövő közgyűlés fog 
vele foglalkozni. „

A légszeszgyár eladás alá kerülvén, a va­
rosnak elővételi joga van s igy a mostani tulaj­
donos fölajánlotta a városnak 400 ezer kor.-ért. 
A tanács 273 ezer kor. megadását javasolja. Ez 
is az áprilisi közgyűlés tárgya leend.

Moharos Sándor részére a közgyűlés, 7 □  
ülnyi terület eladását a közgyűlés megszavazta.

A közgyűlés fél 11 órakor végződött.

ÚJDONSÁGOK.
-  Az Örökimádás templom hangversenye

iránt, melyet a templom székesfehérvári gyűjtő 
bizottsága és a belvárosi katholikus kör rendeznek 
a honvédzenekar közreműködésével f. hó 13 ikán 
a Szent István teremben, mint értesülünk, nem­
csak a városban, de megyeszerte nagy az érdek­
lődés. A páholy és a zsölyejegyek már mind 
elkeltek, sőt az ülőhelyek jórésze is s úgy hall 
juk, a környék mágnás családjai is tekintélyes 
számban készülnek városunkba a nagyszabású 
hangversenyre. Az előkészületek az előadásra 
már nagyban folynak s a katholikus kör nagy 
vegyeskara már összpróbáit tartja a fáradhatlan 
karmester, dr. Kneifel Ferenc vezetése alatt 
Hándel „Messiás11 c. Oratóriumából. A klasszikus 
mű gyönyörű dallamu, de nagy nehézségeket tar­
talmazó részleti, mint az előjelekből ítéljük, óri­
ási hatást fognak kelteni. Az estélyen tudvalevő­
leg városunk kiváló zeneművésze Tónim Béla 
egy solo számmal fog szerepelni, Gerö Gizella 
k. a. pedig, kinek hatalmas alt hangjában csak 
nemrég gyönyörködtünk, Gounod klasszikus „Ave 
Maria“-ját énekli Tomm Béla hegedű-és Schwarz 
bach Flóra zongorakisérete mellett.

— Személyi, hir. Havrattek József kir. ta­
nácsos polgármester* rhd d. ü. egészségének hely­
reállítása céljából, k it heti tartózkodásra Buda­
pestre utazott.

—  Jubileum. A főreáliskola 50 éves jubile­
umát egy újabb jub’iléum követi: az intézet ér­
demes igazgatója, Ruthy József c. főigazgató 
ugyanis f. hó 8-ám (szombaton) tölti be igazgatói 
működésének 30 éves évfordulóját. Az igazgató 
jubileumát a tanári kar és az ifjúság iskolai ün­
nepséggel üli meg.

—  Nagybeteg. Megdöbbentő hir röpült 
végig tegnap a városon, a mely Diebballa György 
köztiszteletben álló polgártársunk súlyos beteg­
ségét újságolta. Sokan - már a pár óra múlva 
bekövetkező halálról is beszéltek. (Vömmel érte­
sülünk, hogy a hir túlzáson alapult. Dieballa 
Györgynek meghűlés következtében fülmirigy 
daganata volt, a mely irtózatos fájdalmakat oko­
zott neki. Prepuska kiváló bpesti fülorvos tegnap 
íelvágta Dieballa dobhártyáját s a beteg állapota 
azóta örvendetesen javult.

—  A seregélyest Olvasókör Roller Tivadar 
orsz. képviselőt egyhangúlag disztaggá válasz­
totta, aki ez alkalomból a kör céljaira 20 koronát 
adományozott; mely szives adományért e helyütt 
is köszönetét mond Beesik Ernő elnök. A kör 
újabb tagjai lettek E. Lukáts Jenő, Minich Samu, 
Britek Rezső nagybérlők. A kör ellen sikertelenül 
kezdett aknamunka teljesen szünetel.

—  Miniszteri jóváhagyás. A február 6-i 
várm. közgyűlés határozatát, amellyel Szüts Jenő 
váli, Kálmán Vince székesfehérvári és Kovács 
Sándor móri főszolgabírókat a törv. bizottság a 
VII. fiz. oszt. 3 fokozatába vette fel. a belügy­
miniszter jóváhagyta. Érdekes, hogy az első al­
kalommal renitenskedő minisztérium még azt is 
hozzáfűzte jóváhagyásához, hogy: mindhárom­
nak fizetési többlete a kincstárt terheli. Látszik, 
hogy más szelek fujdogálnak.

A községi jegyzők számára is ma jött meg 
az örvendetes hir, hogy a minister az uj törvé­
nyek által rendelt fizetésjavitás értelmében a meg­
szaporodott jegyzői fizetések kiutalását elrendelte

—  A Gróf-család tragédiája. A Gróf-család 
szomorú bukásának egyes fázisairól részletesen 
tudósítottuk a közönséget. Az ügy teljes isme­
rete végett egy újabb hatósági intézkedésről adunk 
hirt. Mint már jeleztük, Kálmán Vince főszolga­
bíró ifj. G róf Pál sárszentmihályi jegyző és Ba­
konyi Varga István községi pénztárnok felfüg­
gesztése mellett Raab János községi biró ellen is

elrendelte a fegyelmi kijárást. f a  alispárij, mint 
illetékes fegyelmi hatóság a megejtett vizsgálat 
után e héten hózott határozatával a jegyzőt és 
pénztárnokot hivatalvesztéssel, a. bírót pedig dor­
gálással büntette, A vagyoni felelősséget Sárszent- 
mihály község javára' 5582 koronában megálla­
pított hiány erejéig első. sorban és egyetemlegesen 
a jegyző és pénztárnok- ellen, másodsorban a 
bíró ellen, továbbá Urhidá község javára 181 k. 
és 367 k. erejéig kizárólag a jegyző ellen állapí­
totta meg a fegyelmi hatóság. Ezen határozat 
ellen felebbezésnek van helye a közigazgatási bi­
zottsághoz. Megdöbbenéssel látjuk, hogy a hatá­
rozat indokolását nem legújabb keletű bűnök ké­
pezik. Ugyanis a jegyző és pénztárnok ellen a 
hivatalos kötelmek hanyag teljesítésének nem 
szórványos esetei, de a hivatali visszaélés egész 
rendszere nyert beigazolást, amennyiben a  hiva­
talos pénzeket az előirt rendelet figyelmen kívül 
hagyásával teljesen önkényüleg kezelték s azokat 
nagyrészt saját céljaikra használták. A jegyző 
bűnének súlyosabb voltát indokolja az a körül­
mény, hogy bűnös üzelmeit a  naplók és pénztári 
könyvek tudatos téves vezetésével s a  hivatali 
felsőséghez intézett hamis jelentéssel leplezte. A 
biró fegyelmi vétsége a köteles ellenőrző vizsgá­
lat elmulasztásában találja meg a kritériumot. 
Természetesen enyhítő körülményül vétetett a 
a  hivatali könyvek, vezetésében való járatlansága 
s bírói hivatalának egyébként kifogástalan betöl­
tése. A határozatot az érdekelteknek írásban kéz­
besítették.

Itt említjük meg, hogy ifjú Gróf Pállal az 
ügyészség fogházában dr. Schlamadinger Jenő 
ügyéd tapintatosan közölte atyja öngyilkosságát, 
mire órákig tartó zokogás vett erőt az atléta 
termetű jegyzőn, akit ez a  rövid fogság is már 
nagyon megviselt. Ezen érzelmi momentumok 
mellett az ügy érdemére vonatkozólag csak any- 
nyit jegyezhetünk meg, hogy a vizsgálat apa és 
fiú ellen egyaránt a legszélesebb körben folyik. 
Főleg az öngyilkos fülei jegyző ellen az érdekelt 
községben óriási a felháborodás s a kár/állott 
panaszosoknak se szeri, se száma. Még az eddigi 
vizsgálat csak sejteni engedi, hogy Füle község 
telekkönyvi betéteinek elkészítése óta, tehát mint­
egy 14 év leforgásával mennyi mulasztás, mennyi 
bűn terheli a nagy tekintélynek örvendett fülei 
jegyző lelkét. A telekkönyvek revideálása az ér­
dekeltek leendő meghallgatásával folyamatban 
van s igy remélhető, hogy a község birtokosainak 
érdekei kellő védelemben részesülnek. *

Az öngyilkos jegyző ellen hivatali sikkasztás

alapon, hanem merőben gazdasági okokból eredt.11 
Ehhez a fölfogáshoz még lesz egy két megjegy­
zésünk ; egyelőre csak konstatálni akarjuk, hogy 
mint csillámlik át a Marx féle történelmi matari- 
alizmus egész gondolatmenetében.

A mit mond nem uj. Hirdették már Spen- 
oer s ennek magyar kópiái Somló Bódog és Pik- 
ler, akik biológiai, vagyis élettani okokra vezetnek 
vissza minden társadalmi fejlődést.

Mit jelent ez? Azt hogy nem mi csináljuk 
á történelmet hanem a kiima, a talaj és az ég­
hajlati viszonyok, a táplálkozási mód, a testi szer 
vezet, az ételek minősége a mint azt a materia­
lizmus tanítja. Az ember ebben az egész fejlő­
désben semmi, ő csak massza, akit változhatat- 
lan törvények szerint gyúrnak át a föntemlitett 
biológiai stb. erők. Egyikből hőst és szentet, a 
másikból gazembert és hazaárulót kovácsol a 
fizikai végzet vaskalapácsa.

A mint gyúrják az egyént úgy a társadal­
mat. Az ember nem építőmestere a kultúrának, 
hanem csak közönséges anyaga. Hogy Julius 
Caesar készítette elő a római inperializmust, ez 
csalódás; tévedés azt hinni, hogy 11. Orbán pápa 
lelkesítő szavai indították meg azt a világtörténe­
lemben páratlanul álló mozgalmat, melyei keresz­

tes háborúk nevén ismerünk; ezt a hazát nem 
Árpád és a honszerző hősök vitézsége sserezte 
meg és nem őseink hazafias áldozatkészsége tar­
totta fönn, az ő szerepük „csak látszat11. A 48-as 
eseményekben, és a nyomukban beálló nagy áta­
lakulásokban Kossuth sem tényező, az ő bele­
szólása is „csak látszat." Hogy a porosz-francia 
háborúban a németek leverték a franciákat, ezt 
nem Moltke zseniális haditervének köszönhetik, 
hanem azoknak a változhatatlan fizikai, biológiai 
stb. okoknak. A győzelem bekövetkezett volna 
akkor is, ha ezt a haditervet nem Molthe, hanem 
esetleg az ő szabója vagy udvari borbélya ké­
szíti.

A min! a történelmi alakulásokban nem 
számítanak az emberek úgy az ő eszméik sem. 
„A mit mi erkölcsi felfogásnak nevezünk, az nem 
ok, hanem okozat." Hogy megszűnt a rabszolga 
ság s a büszke római patrícius testvérkezet nyúj­
tott annak a rabszolgának, akiben azelőtt alsóbb­
rendű lényt látott, hogy az a gőgös gazdag, aki­
nek azelőtt még ünnepelt bölcsek is azt hirdették, 
hogy a nyomor iránti érzett részvét gyengeség 
és nem méltó szabad emberhez, most lehajol a sze- 
ényghez, letörli könnyeit, megosztja vele vagyonát, 
sőt még életét is odaadja embertársaiért, ebben 
semmi részük a keresztény eszméknek és keresz­

tény erkölcsi felfogásnak, mert azok csak oko­
zatok, vagy amint Marx mondja, ezek csak reflex 
sugarai a tényleges állapotoknak.

Azoknak a világtörténelmi nagyságoknak, 
akiknek nevéhez korszakok fűződnek, csak látszó­
lagos közük van a nagy eseményekhez. Maga 
Jézus Krisztus, a ki pedig „közmeggyőződés sze­
rint" a világtörténelem központja, a matanaliszti- 
kus fölfogás szerint — és Sch. ur szerint is, ha 
praemissaihoz következetes akar lenni — nem 
más a kulturális haladás országulján, mint egy 
kiemelkedőbb magaslat, a melyről uj kilátás nyílik 
az utazó szeme előtt. De a mint az utbaeső hegy 
és a hegy túloldalán levő szép vidék között nincs 
okozati összefüggés, csak egyszerű egymásután 
van, épen úgy nincs Jézus Krisztus tanai és 
azon csodálatos változás között, mely utána be­
állott ; mert hiszen „az ember egyéniségének be­
leszólása a változásba csak lá tsza t-és az erkölcsi 
fölfogás, társadalmi meggyőződés „nem ok, ha­
nem okozat." De ne folytassuk tovább.

(Folyt, köv.) • .
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